interpretem, vt neque sensum exprimeret neque verba redderet Lucae? Οὐδὲ ἔχω τὴν ψυχὴν μου τιμὴν ἑμαυτῶ, id est: 'neque habeo' siue 'duco vitam preciosam mihi ipsi'. [B] Augustinus in Psalmo trigesimosexto legit: 'Non facio animam meam preciosam mihi'. [A] Lyranus interpretatur *animam intellectiuam*. At Paulus sentit se contemnere vitam amore euangelii. [E] Dummodo [A] consummem cursum meum. Graecus addit μετὰ χαρᾶς, id est 'cum gaudio'.

[27] [D] Omne consilium Dei. Mirum quid sequutus Irenaeus pro 'consilio Dei' legit *sententiam*; nam Graece est βουλήν, non γνώμην.

910 [28] [A] Regere ecclesiam Dei. Ποιμαίνειν, quod est pastorum more gubernare et curare gregem; nam mox mentionem facit luporum.

[29] Lupi rapaces. Βαρεῖς, id est 'grauēs', non *rapaces*. [C] Suffragabatur vnus codex Donatiani. [D] Nec aliter refert hunc locum Irenaeus libro tertio, capite decimoquarto.

915 [30] [A] Viri loquentes peruersa. Διεστραμμένα, id est 'distorta' et 'obliqua', hoc est 'minime simplicia minimeque syncera'. Nam *veritatis*, vt ait tragicus, *simplex est oratio*.

LB 514 | [31] Non cessauī monens. Et hic participium vertendum erat in verbum infinitum: 'non cessauerim monere'.

920 [32] Qui potens est. 'Quod' erat potius quam *qui*, quum refecrat 'verbum'. Caeterum quia 'verbum' Graecis est masculini generis, id nimirum fefellit interpretem. Nec est simpliciter aedificare, sed ἐπιτοικοδομῆσαι, id est 'superstruere', videlicet his fundamentis quae iccerat Paulus.

[35] Oportet suscipere infirmos. Ἀντιλαμβάνεσθαι, quod est proprie porrecta manu retinere lapsurum alioqui aut abiturum. Paulus, ne vllius omnino iacturam faceret, cauebat, ne quam ansam praeberet infirmis et alienandis a Christo, quod nollent grauari sumptu. Vtinam hoc exemplo delectentur qui, dum decimas tam non sacerdotaliter exigunt a populo, sui officii prorsus obliuiscuntur; non quod negem illas deberi, sed quod caeteri apostoli oblata duntaxat acceperint, Paulus ne oblata quidem, quum vnus plus omnibus laborarit. Beatus est dare magis quam accipere. Neque Latinitatis ratio patiebatur comparatiuum neque sermo Graecus habebat. Mirum [B] itaque [A] quid interpreti venerit in mentem. Μακάριόν ἐστι διδόναι μᾶλλον ἢ λαμβάνειν, id est: 'Beatum est dare magis quam accipere'. Caeterum hoc testimonium negant vsquam inueniri dictum a Domino. [B] Vtinam autem hunc animum Pauli tam excelsum et ab omni specie quaestus abhorrentem imitarentur nostri temporis contionatores. [D] Fuit aliquis qui sibi in omnem vitam interdixit esum carniū, inueniuntur qui imitentur; fuit qui semper nudis incesserit pedibus, habet imitatores; fuit qui fune se cinxerit, non desunt qui studiose aemulentur; fuit qui semper pullatus incesserit, repperit aemulatores; solum hoc pulcherrimum exemplum Pauli non habet aemulos.